Estado da Paraíba
LA Msembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Fabiano Lucena

PROJETO DE LEI Nº S49 [0%

Art. 1º - Fica instituída a data de 28 de setembro como o Dia Estadual do BotafogoFutebol Clube.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Assembléia Legislativa da Paraíba
Sala de Sessões, João Pessoa, 17 de maio de 2007

Fabiano Carvalho de Lucena
Deputado Estadual

Vice-líder do Governo

Assembléia Legislativa do Estado da ParaíbaPraça João Pessoa s/n - Gabinete Dep.Fabiano Lucena - Cep 58.013-900.Tels) 3214-4554 e Telefax 3214-4553 - João Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

9 dia 28 de setembro de 1931 é a data de fundação da equipe do Botafogo Futebol Clube, com sede emJoão Pessoa. Pela tradição dessa agremiação, detentora do maior número de títulos estaduais, nada mais justo queseia seja considerado o Dia Estadual do Botafogo, como uma homenagem à equipe paraibana. Abaixo, umresumo da história deste clube paraibano, conforme o seu site oficial e a relação de seus Ituos”

AHISTÓRIA

Seis garotos - Beraldo de Oliveira, Manoel Feitosa, Livonete Pessoa, José de Melo, Edson de MouraMachado e Enoc - foram os fundadores do Botafogo. Depois de uma Assembléia, a 28 de setembro de 1931, eles sedecidiram por este nome e fizeram então, a primeira diretoria, composta pelos seguintes membros - presidente:Beraldo de Oliveira, vice-presidente: Manoel Feitosa, 10 secretário: Livonete Pessoa, 20 secretário: José de Melo,tesoureiro: Edson de Moura Machado e orador: Enoch Lins,

A caminhada do Botafogo começou no ano seguinte à fundação, quando o clube ingressava na extinta Ligaiuburhana. Seu primeiro jogo foi contra o São Bento, de Bayeux, que tornara-se o seu mais terrível adversário. O* Restambos acabou registrando um empate em 2x2, na decisão do Campeonato Suburbano, Este resultadodeu o primeiro título ao Botafogo.

Além de Pagé, o Botafogo trouxe do Palmeiras, Miguel, Nilo, Euclides, Juarez e Humberto Sorrentino.Também chegava para o Botafogo, Tonico - Antônio de Abreu e Lima, que mais tarde seria presidente do clube.Além de Tonico, o Botafogo trouxe do Vasco os atletas Hélio Falcão, Irêno Abreu de. Figueiredo e José Laurentino.Mesmo com o time já formado, com a contratação de jogadores do Palmeiras e Vasco da Gama, o Botafogo queria

De lá para cá, o Botafogo já viveu momentos de glórias, como também de decepções, amargando fases dedeclínio técnico e financeiro. Graças aos garotos da época, Beraldo de Oliveira, Manoel Feitosa, Livonete Pessoa,Edson de Moura Machado, e Enock Lins, além dos abnegados de hoje, que o Botafogo está vivo. Étenta por cento dos torcedores da Capital e, porque não dizê-lo, que é o clube mais querido da

TC)
Fabiano Carvalho de Lucena

Deputado Estadual
Vice-lider do Governo

Títulos

- CAMPEONATOS ESTADUAIS
7 1936, 1937 (invicto), 1938, 1944,1945,1947,1948,1949 (invicto), 1953(invicto) —1964,1955,1957 (invicto), 1968,1969,1970 (Invicto) 1975,1976(invicto),1977,— 1978, 1984, 1986, 1988, 1998, 1999, 2002 e 2003.

- TORNEIO INÍCIO DO CAMPEONATO PARAIBANO
71937, 1940, 1941, 1946, 1949, 1967, 1970, 1978, 1979, 1981, 1989, 1991 e .m—992,

- TORNEIOS

- Torneio Eunice Weaver (1945)
*- Torneio Extra da FPF - Big Five (1947)
? Torneio Quadrangular Gov. José Américo de Almeida (1951)Torneio -Paraiba/Pernambuco (1953)
: Torneio Quadrangular Paraiba/Rio Grande do Norte (1954)1 Torneio Quadrangular Gov. José Américo de Almeida (1965): Torneio da - Amizade - João Pessoa/Campina Grande (1955)Torneio Quadrangular Juscelino Kubiteheck (1958)- Tomeio Aloizio Lira (1963)
- Torneio da Amizade (1963)
* Torneio Paraíba/Rio Grande do Norte (1964)
- Torneio Cidade de João Pessoa (1966)
- Tomeio Paraíba/Pernambuco (1967)
+ Torneio Quadrangular Festival da Bola (1967)

* Tomeio Quadrangular "Saudade de Nininho" (1969): Torneio Quadrangular Pref. Damásio Franca (1969)Torneio Quadrangular Edme Tavares (1970)- Tomeio Gov. Emani Sátiro (1971)
Torneio Carlos Pereira de Carvalho (1972)jgageio Paraleio (Clubes nordestinos fora do Camp Brasileiro)(1975)

” Torneio Quadrangular Gov. Ivan Bichara (1976)- Torneio Raiff Ramalho (1978)
- Torneio Heleno Nunes (1978)
-Taça ACEP (1981)
- Torneio Paraíba/Rio Grande do Norte
- Taça Mané Garrincha (1983)
* Torneio Seletivo para a Série C (1999)- Tomeio 1º de Dezembro (1999)
- COPA VERÃO: 2002

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA

REGISTRO DA IRRITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVA DAS MATÉRIAS
SUJEITAS À APRECIAÇÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMPO HA:

Constou no Expediente da SessãoRegistro no Livro de Piená
AsTsAUd sobon 1/9fo x Ordinária do dia4 /O 5 /2007

E 12512007PalLES) iv Me Assessoria ao Plenário
V

Diretor
iretg /dalDiv. de Assessoria ao Plenário Lo]Remetido à Secretaria Legislativa

Nodia22/5/2007Remetido ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo
im JA /05/2007

[7820X0/08N/A007Dir. da Difi; le Assessoria ao Plenário

fo de Assistência e Controle
jo Progesso Legislativo

Publicado no Diário do Poder Legislativo
nodia —/ /2007

À Comissão de Constituição, Justiça e
Reclação para indicação do Relator Secretaria Legislativa

Secretário
Em 1 1 2007. ———Designado como Relator o Deputado

Joat FURO GE

Pa 291052007CoCEBDeputado
Presidente

jislativa

Apreciado pela Comissão
Nodia

—
/ 2007omer Parecer.

Secretaria Legislativa Em
| Secretário oLo] Secretaria Leaislativa

Aprovad: ( Um. )Tumo Plenário a Presente Propositura consta

CC
O3) Pagina () e (=)Em it /oZ /2007 Documento (s) em anexo. |o 7

Em 48 / O 2007.=
E

OS
| - No ato de sua entrada na Assessoria de
|

|

|

a
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PROJETO DE LEI Nº 149/2007

INSTITUI A DATA DE 28 DE
SETEMBRO, NO CALENDÁRIO DO
ESTADO DA PARAÍBA, COMO O “DIA
ESTADUAL DO BOTAFOGO
FUTEBOL CLUBE" E DETERMINA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: FABIANO LUCENA
RELATOR: DEP. JOÃO HENRIQUE

162,PARECER Nº L22X

1- RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, recebe

para análise e parecer o Projeto de Lei Nº 149/2007, da Lavra do Dep.

Fabiano Lucena, que “Institui no Calendário Oficial do Estado da Paraíba, o Dia

28 de setembro como o Dia Estadual do Botafogo Futebol Clube" e determina

outras providências.”

Instrução processual em termos. Tramitação na forma

regimental.

N
É relatório,

”

= SIESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

“Comissão de Constituição, . Justiça e Redação LA
3nar

11 - VOTO DO RELATOR a . Ú

O referido projeto de lei objetiva instituir o dia 28 de
setembro, como Dia Estadual do Botafogo Futebol Clube. A justificativa para a
instituição ser na presente data, dar-se ante ao fato de ter a respectiva equipedo Botafogo Futebol Clube fundada em igual data, no ano de 1931

Diante do exposto, tomando-se claro e notório aimportância do Clube futibolístico para o nosso Estado, ante ao grande númerode títulos estaduais, nada mais justo seria que a indigitada data fosse aescolhida para comemorar o Dia Estadual do Botafogo.

Não sendo identificando nenhum impedimento de natureza
constitucional, que venha criar obstáculo a normal tramitação do Projeto emTela—Nestas —circunstancia diante do exposto voto pela
CONSTITUCIONALIDADE, Juridicidade e boa Técnica Legislativa do Projetode Lei nº 149/2007, na forma original.

É o voto.

Sala das Comiss: de agosto de 2007.

ÉE. DA FE
SA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
cs

Vala
Comissão de Constituição, Justiça e Redação

I! - PARECER DA COMISSÃO
.
[Ss -

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Opina pela DECLARAÇÃO DE CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de LeiNº 149/2007, nos termos do voto do Senhor Relator.

É o parecer.
Sala das Comissões, em 7 de lagobto de 2057.

PRESIDENTE f VICE-PRE:
|PAA /Y,

/ BEP. PINALDO WANDERLEY DEP. JEOVÁ CAMPOSMEMBRO MEMBRO

TabaxsAa DEP. LEONARDO GADELHAMEMBRO MEMBRY

DEP. JOÃO HENRIQUE
R

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 140/2007
João Pessoa, 16 de agosto de 2007.

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o Autógrafo do Projeto de Lei nº
149/2007 de autoria do Deputado Estadual Fabiano Lucena, que “Institui
o dia 28 de setembro como o Dia Estadual do Botafogo Futebol Clube”.

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. CÁSSIO CUNHA LIMA
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA

“Palácio da Redenção”

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº 140/2007
PROJETO DE LEI Nº 149/2007
AUTORIA: DO DEPUTADO FABIANO LUCENA

Institui o dia 28 de setembro
como o Dia Estadual do Botafogo
Futebol Clube.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o dia de 28 de setembro como o Dia
Estadual do Botafogo Futebol Clube.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba,
“Casa de Epitácio Pessoa”, João Pessoa, de agosto de 2007.

Presidente